Российская Федерация

Ярославская область

Некрасовский муниципальный район

Муниципальный Совет сельского поселения Некрасовское четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.04.2024 № 216                                                          рп. Некрасовское

Об отдельных  гарантиях

осуществления  полномочий

Главы сельского поселения Некрасовское

Некрасовского муниципального района

     Во  исполнение   Закона  Ярославской области  от 6 апреля 2009 № 15-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»  и  на основании   статьи  32  Устава сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района, Муниципальный Совет сельского поселения Некрасовское  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1.  Положение о порядке предоставления отдельных гарантий Главе сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района.

1.2. Положение о порядке и размере ежемесячной доплаты к трудовой пенсии Главе сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района.

2. Отделу бухгалтерского учета и отчетности обеспечить финансирование расходов в соответствии с настоящим решением в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Муниципального

Глава сельского поселения

Совета ________ А.В.Семенов

Некрасовское _____ В.А.Лосев
УТВЕРЖДЕНО

Решением Муниципального Совета
сельского поселения Некрасовское
от 25.04.2024 № 216
Положение
о порядке предоставления отдельных гарантий Главе сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района

I. Общие положения.
1.1 Настоящее Положение (далее Положение) о порядке предоставления отдельных гарантий Главе сельского поселения Некрасовское Некрасовского  муниципального района (далее Глава поселения) разработано на основании статьи 3 Закона Ярославской области от 6 апреля 2009 № 15-3 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»,  Постановления Правительства РФ от 13 октября 2008 года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», ст. 32 Устава сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района Ярославской области регулирует размер и порядок возмещения Главе поселения расходов, связанных с нахождением в служебной командировке, определяет гарантии, связанные с техническим обеспечением осуществления должностных полномочий.

1.2 Для осуществления полномочий Главы поселения,   предоставляется служебное помещение в здании администрации сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района, отвечающее действующим санитарным правилам, нормам и гигиеническим нормативам, оборудованное мебелью, средствами связи и необходимой оргтехникой.

1.3 Глава поселения по вопросам, связанным с осуществлением должностных  полномочий,   имеет  право  пользоваться  всеми видами   связи,  которыми располагает администрация сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района.

1.4 Оплата услуг связи, предоставляемых Главе поселения производится за  счет  средств местного бюджета.

1.5 Главе поселения в случаях и порядке, установленном  законодательством Российской Федерации для осуществления своих полномочий предоставляется служебный автотранспорт.

1.6 Глава поселения, а также члены его семьи имеют право пользоваться услугами муниципальных учреждений здравоохранения, находящихся на территории сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района.

Предоставление гарантий Главе поселения в части права на отдых,  медицинское обслуживание, страхование на случай  заболевания или утраты трудоспособности в период работы или после ее прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей осуществляется в случаях, порядке и размерах, установленных федеральными законами и законами  Ярославской  области.

II.   Размер и порядок возмещения Главе поселения  расходов,

связанных с нахождением в служебной командировке

1.
На период нахождения Главы поселения в служебной командировке ему    гарантируются    сохранение    должности    и    ежемесячного денежного вознаграждения, а также возмещаются:

а)
расходы на проезд к месту командирования и обратно - постоянному месту исполнения должностных полномочий;

б)
расходы на проезд из одного населенного пункта в другой, если Глава     поселения направляется в несколько организаций  расположенных в разных населенных пунктах;

в)
расходы на найм жилого помещения;

г)
дополнительные расходы, связанные с проживанием  вне постоянного места жительства (суточные);

д)
иные расходы, связанные со служебной командировкой.

2.
При выезде Главы поселения в служебную командировку на территорию  иностранного государства ему  дополнительно  возмещаются:

а)
расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов;

б)
обязательные консульские и аэродромные сборы;

в)
сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

г)
расходы на оформление обязательной медицинской страховки;

д)
иные обязательные платежи и сборы.

3.  В случае временной нетрудоспособности Главы поселения в период нахождения в служебной командировке,  удостоверенной в установленном порядке, ему возмещаются расходы на найм жилого помещения (кроме  случаев, когда Глава поселения находился на стационарном лечении) и выплачиваются суточные за весь период времени,  пока он  не  имел возможности по состоянию здоровья приступить к исполнению  должностных   полномочий или вернуться к постоянному месту жительства.

   За период временной нетрудоспособности Главе поселения выплачивается пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Главе поселения выплачиваются дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути), в размере 300 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке.

  В случае служебной командировки Главы поселения в города Москва и Санкт-Петербург суточные выплачиваются в размере 500 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке.
5. Главе поселения расходы на найм жилого помещения возмещаются (кроме случаев предоставления бесплатного жилого помещения) по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на содержание администрации сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района.

 6. При отсутствии подтверждающих документов (в случае не предоставления места в гостинице) расходы по найму жилого смещения Главе поселения возмещаются в размере 30 процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке.

В случае вынужденной остановки в пути Главе поселения возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в размерах,  установленных настоящими порядком и условиями.

7. Расходы на проезд к месту командирования и обратно - к постоянному месту исполнения должностных полномочий (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), - а также на проезд из одного населенного пункта в другой, если Глава поселения направляется в несколько органов исполнительной власти (организаций, учреждений), расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом Главе поселения возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, в соответствии со следующими нормами:

-   воздушным транспортом - по билету I класса;

-
 морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в каюте "люкс" с комплексным обслуживанием пассажиров;

-
железнодорожным транспортом – в  вагоне  повышенной комфортности,  отнесенном к  вагонам  бизнес-класса,  с двухместными купе категории "СВ" или в вагоне категории «С» с местами   для  сидения,   соответствующими   требованиям, предъявляемым к вагонам бизнес-класса.

8.
При отсутствии  проездных документов возмещение расходов, перечисленных в пункте 7 не производится.

При выезде Главы поселения в служебную командировку за пределы   территории Российской  Федерации  суточные выплачиваются в рублях по курсу соответствующей иностранной валюты, установленному  Центральным  банком Российской Федерации, в размерах, устанавливаемых  Правительством Российской Федерации.

За время нахождения в пути Главы поселения, убывающего в служебную командировку   за  пределы  территории   Российской Федерации, суточные выплачиваются:

а)
при проезде по территории Российской Федерации - в порядке и размерах, установленных для служебных командировок в пределах территории Российской Федерации;

б)
при проезде по территории иностранного государства - в порядке и   размерах,   установленных   для   служебных   командировок   на территории   иностранных   государств   нормативными   правовыми актами Российской Федерации.

11.
При следовании Главы поселения с территории Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в порядке   и   размерах,   установленных  нормативными   правовыми актами Российской Федерации для  служебных командировок на территории иностранных    государств,    а    при    следовании    на территорию  Российской   Федерации   день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за   которые   суточные   выплачиваются   в   порядке   и   размерах, установленных для служебных командировок в пределах территории Российской Федерации.

Даты пересечения государственной границы Российской Федерации при следовании с территории Российской Федерации и при следовании на территорию Российской Федерации определяются по отметкам пограничных органов в паспорте Главы поселения.

При выезде Главы поселения в служебную командировку на территорию двух или более иностранных государств суточные за день пересечения границы между государствами выплачиваются в рублях по курсу соответствующей иностранной валюты, установленному Центральным банком Российской Федерации по нормам, установленным для государства, в которое направляется Глава поселения.

  В случае вынужденной задержки в пути суточные за время  задержки выплачиваются при представлении документов, подтверждающих факт вынужденной задержки.

12. Главе поселения, убывшему в служебную командировку на территорию иностранного государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные в иностранной валюте выплачиваются в размере 50 % нормы расходов на выплату суточных, устанавливаемой Правительством Российской Федерации.

В случае если Глава поселения, выехавший в служебную командировку на территорию иностранного государства, в период служебной командировки обеспечивается иностранной валютой на личные расходы за счет принимающей стороны, направляющая сторона выплату суточных в рублях по курсу соответствующей иностранной валюты, установленному Центральным банком Российской Федерации, не производит.

Если принимающая сторона не выплачивает Главе поселения иностранную валюту на личные расходы, но предоставляет ему за свой счет питание, направляющая сторона выплачивает ему суточные в рублях по курсу соответствующей иностранной валюты, установленному Центральным банком Российской Федерации, в размере 30% указанной нормы.

13. Расходы на найм жилого помещения Главе поселения при выезде в служебные командировки на территорию иностранных государств возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не превышающим предельные нормы возмещения расходов на найм жилого помещения при  краткосрочных служебных командировках на территории иностранных государств, устанавливаемые Министерством финансов Российской Федерации по согласованию с Министерством иностранных дел Российской Федерации.

14. Расходы на проезд Главе поселения при выезде в служебную командировку на территорию иностранных государств возмещаются ему в том же порядке, что и при выезде в служебную командировку в пределах территории Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕНО

Решением Муниципального Совета
сельского поселения Некрасовское
от 25.04.2024 № 216
 ПОЛОЖЕНИЕ О  ПОРЯДКЕ  И РАЗМЕРЕ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ

К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ ГЛАВЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НЕКРАСОВСКОЕ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

 1.  Настоящее Положение о порядке ежемесячной доплаты к трудовой пенсии Главе сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района (далее положение) разработано на основании статьи 7 Закона Ярославской области  от 6 апреля 2009 № 15-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» и направлен на определение условий и размера  ежемесячной доплаты к трудовой пенсии  Главе сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района (далее Глава поселения),  исполнявшему не менее одного срока  свои полномочия.

 2.  Гражданин, не менее одного срока исполнявший  полномочия  Главы поселения, за исключением досрочного прекращения полномочий в случае:

а) смерти;

б) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

в) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

г) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

д) прекращения гражданства Российской Федерации

имеет право  на ежемесячную доплату  к трудовой пенсии  по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным  законодательством. При этом  уровень пенсионного  обеспечения  указанного лица не может быть выше уровня, установленного Законом Ярославской области «О государственной гражданской службе  Ярославской области» для лиц, замещавших государственные должности Ярославской области в органах исполнительной власти Ярославской области.

  3. Общая сумма трудовой пенсии по старости (инвалидности) и ежемесячной доплаты к пенсии не может превышать 55 процентов ежемесячного денежного вознаграждения соответствующего должностного лица при исполнении полномочий в течение одного срока и 80 процентов ежемесячного денежного вознаграждения соответствующего должностного лица - при исполнении полномочий свыше одного срока.

3.2 Увеличение общей суммы трудовой пенсии по старости (инвалидности) и ежемесячной доплаты к пенсии за каждый полный год исполнения полномочий свыше одного срока не может превышать 3 процентов ежемесячного денежного вознаграждения должностного лица».

4. Размер ежемесячной доплаты к пенсии пересчитывается при увеличении в установленном порядке ежемесячного денежного вознаграждения по соответствующей муниципальной должности или назначенной трудовой пенсии по старости (инвалидности).

 5. Ежемесячная  доплата к трудовой пенсии не устанавливается  гражданину Российской Федерации, исполнявшему полномочия Главы поселения, которому в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет или  ежемесячное пожизненное содержание либо установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответствии с законодательством Ярославской области установлена  ежемесячная доплата к пенсии.

 6. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии устанавливается по заявлению гражданина, имеющего право  на эту доплату, решением комиссии   по установлению пенсии за выслугу лет,  и выплачивается  за счёт средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района на финансирование социальной политики.

  7. Выплата ежемесячной доплаты к трудовой пенсии гражданину, исполнявшему полномочия Главы поселения, приостанавливается при замещении им  государственной  должности  Российской Федерации, государственной  должности  Ярославской области, муниципальной  должности, должности государственной гражданской службы или муниципальной службы.